I-FUNDAMENTAÇÁO 
A presente proposição autoriza o Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de 

JAgricultura e Abastecimento, a celebrar parceria com a Sociedade Rural de Montes Claros e 

repassar a esta recursos financeiros no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), em 

espécie, para apoio à realização, no ano de 2024, da 50ª EXPOMONTES, valor este que será 

|repassado em parcela única, após a publicação da lei. 
De acordo com o art. 2° da proposição, as despesas decorrentes do repasse correrão à conta 

|da Dotação Orçamentária: 02.11.01-20.606.0031.4046-335041, Valor: R$ 140.000,00 (cento e 

quarenta mil reais). 
Em contrapartida ao recurso repassado pelo município à Sociedade Rural, esta deverál 

Japresentar prestação de contas da aplicação dos recursos orçamentários cedidos, além de ceder, 

gratuitamente, um stand de 100 m² (cem metros quadrados) e 4.000 (quatro mil) ingressos diurnos